EDITAL Nº 171/18 – Resultado parcial

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio a Pró-reitoria de Extensão, torna público o resultado parcial do Edital nº
171/18 - Programa Institucional de Incentivo à Participação Estudante em Eventos (PIPDE).

Considerando o item 5.3.1 do Edital 171/2018, para ratificação da classificação, os estudantes cujas inscrições foram homologadas deverão enviar a carta de
aceite enviada pela Comissão Organizadora do 8º Congresso Brasileiro de Extensão Universitária (CBEU), em formato .pdf, por meio do endereço
http://limesurvey.ifsp.edu.br/index.php/264692/lang-pt-BR

No caso de trabalhos aprovados com mais de um estudante inscrito, além da carta de aceite, será requerida do coordenador do projeto a indicação do
estudante apresentador por e-mail.
As cartas de aceite e indicações dos coordenadores serão recebidas até 15 de maio de 2018.

Inscrições sem apresentação do aceite da Comissão Organizadora do 8ºCBEU e/ou indicação de apenas um apresentador serão desclassificadas.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

NOME COMPLETO CÂMPUS TÍTULO DO TRABALHO MODALIDADE
VALOR TOTAL
SOLICITADO

PONTUAÇÃO
FINAL

Situação

ADRIANA DE ANDRADE Caraguatatuba
ATIVIDADES DE EXTENSÃO SOBRE

POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA POR MEIO DA
APRESENTAÇÃO DE EXPERIMENTOS CIENTÍFICOS

Comunicação
Oral

R$ 1,170.00 20
Aguardando carta de

aceite

ADRIANO PEREIRA DOS ANJOS Boituva III FEIRA DE RECRUTAMENTO Pôster R$ 1,200.00 13
Aguardando carta de

aceite

http://limesurvey.ifsp.edu.br/index.php/264692/lang-pt-BR

NOME COMPLETO CÂMPUS TÍTULO DO TRABALHO MODALIDADE
VALOR TOTAL
SOLICITADO

PONTUAÇÃO
FINAL

Situação

ALEXANDRE ZUCHETTI São Paulo
DIALOGA IFSP: CRIANDO HABILIDADES PARA O
DIÁLOGO COLABORATIVO E PARA O MANEJO

POSITIVO DOS CONFLITOS
Pôster R$ 1,170.00 13

Aguardando carta de
aceite e indicação de

apresentador

ALINE CRISTINA HILARIONI
OLIVEIRA

São Paulo
DIALOGA IFSP: CRIANDO HABILIDADES PARA O
DIÁLOGO COLABORATIVO E PARA O MANEJO

POSITIVO DOS CONFLITOS
Pôster R$ 1,170.00 13

Aguardando carta de
aceite e indicação de

apresentador

AMANDA CRISTINA FERREIRA
NALESSO

São Carlos
INCLUSÃO DIGITAL DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL
Comunicação

Oral
R$ 1,170.00 18

Aguardando carta de
aceite e indicação de

apresentador

ANA CLÁUDIA SALLES SALIONI Matão
RECICLAGEM DE ÓLEO DE COZINHA USADO
COMO FERRAMENTA PARA A EDUCAÇÃO

AMBIENTAL NO IFSP MATÃO

Comunicação
Oral

R$ 1,170.00 18
Aguardando carta de

aceite

ARIANE APARECIDA ROQUE
PEREIRA HORTA

Caraguatatuba
EXPERIMENTOS CIENTÍFICOS E JOGOS

MATEMÁTICOS EM ATIVIDADES DE EXTENSÃO
DE EDUCAÇÃO CIENTÍFICA

Comunicação
Oral

R$ 1,170.00 20
Aguardando carta de

aceite

AUDREI ALVES OLIVEIRA São Paulo
DIALOGA IFSP: CRIANDO HABILIDADES PARA O
DIÁLOGO COLABORATIVO E PARA O MANEJO

POSITIVO DOS CONFLITOS
Pôster R$ 1,200.00 13

Aguardando carta de
aceite e indicação de

apresentador

DANIELA PEREIRA COSTA São Paulo
DIALOGA IFSP: CRIANDO HABILIDADES PARA O
DIÁLOGO COLABORATIVO E PARA O MANEJO

POSITIVO DOS CONFLITOS
Pôster R$ 1,200.00 13

Aguardando carta de
aceite e indicação de

apresentador

DANIELLE CAROLINE REIS DE
OLIVEIRA

São Paulo
DIALOGA IFSP: CRIANDO HABILIDADES PARA O
DIÁLOGO COLABORATIVO E PARA O MANEJO

POSITIVO DOS CONFLITOS
Pôster R$ 1,200.00 13

Aguardando carta de
aceite e indicação de

apresentador

GABRIELE BELCHIOR
FERNANDES

São Paulo
LINGUAGENS E SEMIÓTICA NA EXPERIÊNCIA

CULTURAL
Comunicação

Oral
R$ 1,170.00 18

Aguardando carta de
aceite

JÉSSICA GOMES DE OLIVEIRA São Paulo

O PROJETO SEDCITEC 2017 COMO DIFUSOR DE
AÇÕES DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA NO

INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO- CAMPUS
SÃO PAULO

Comunicação
Oral

R$ 1,170.00 18
Aguardando carta de
aceite e indicação de

apresentador

NOME COMPLETO CÂMPUS TÍTULO DO TRABALHO MODALIDADE
VALOR TOTAL
SOLICITADO

PONTUAÇÃO
FINAL

Situação

JOEL RODRIGUES RUIVO São Carlos
INCLUSÃO DIGITAL DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL
Comunicação

Oral
R$ 1,170.00 18

Aguardando carta de
aceite e indicação de

apresentador

LÍVIA GODINHO SIMIÃO Guarulhos
A PRÁTICA DE UM PROJETO DE EXTENSÃO E

SUA CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO
INICIAL DO LICENCIANDO EM MATEMÁTICA

Pôster R$ 1,190.00 13
Aguardando carta de

aceite

MARIA CAROLINA GARCIA
SILVA

Matão
INCUBAÇÃO DA COOPERATIVA DE RESÍDUOS

SÓLIDOS DE MATÃO/SP
Pôster R$ 1,200.00 13

Aguardando carta de
aceite

NATÁLIA DA SILVA GONÇALVES
LOPES MARINHO

São José dos
Campos

A EDUCAÇÃO AMBIENTAL COMEÇA DENTRO DA
SALA DE AULA

Pôster R$ 1,200.00 13
Aguardando carta de

aceite

NATASHA SILVA DE OLIVEIRA Boituva
PROJETO DE VALORIZAÇÃO DAS

AFRICANIDADES
Pôster R$ 1,200.00 13

Aguardando carta de
aceite

PEETRA ZAYRA BORGES SILVA
Campos do

Jordão
GINÁSTICA RÍTMICA: INICIAÇÃO ESPORTIVA E

INCLUSÃO SOCIAL
Comunicação

Oral
R$ 1,160.00 20

Aguardando carta de
aceite

RAFAELA CALVO Catanduva REDUZIR, REUTILIZAR E RECICLAR Pôster R$ 1,200.00 13
Aguardando carta de

aceite

ROBERVAN CORDEIRO DA
SILVA

Matão
HORTA COMUNITÁRIA: ALIMENTAÇÃO E

GERAÇÃO DE RENDA
Comunicação

Oral
R$ 1,170.00 20

Aguardando carta de
aceite

THAINARA BARBOSA DA SILVA Hortolândia
JUVENTUDE COMUNIC@ÇÃO:

EDUCOMUNICAÇÃO, PROTAGONISMO JUVENIL
E COMUNICAÇÃO EM REDE

Pôster R$ 1,200.00 15
Aguardando carta de

aceite

THIAGO LUAN SILVA FERREIRA São Paulo

O PROJETO SEDCITEC 2017 COMO DIFUSOR DE
AÇÕES DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA NO

INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO- CAMPUS
SÃO PAULO

Comunicação
Oral

R$ 1,170.00 18
Aguardando carta de
aceite e indicação de

apresentador

VITÓRIA BÁRBARA ALVES
CAMARGO

Suzano
O RIO QUE PASSA NO MEU BAIRRO: EDUCAÇÃO

AMBIENTAL EM ESCOLAS PÚBLICAS
Pôster R$ 1,200.00 15

Aguardando carta de
aceite

NOME COMPLETO CÂMPUS TÍTULO DO TRABALHO MODALIDADE
VALOR TOTAL
SOLICITADO

PONTUAÇÃO
FINAL

Situação

WAGNER LELIS COELHO
MARTINS

São Roque
RELATO DE EXPERIÊNCIA: A PRÁTICA DO
ECOTURISMO COMO INSTRUMENTO DE

EDUCAÇÃO AMBIENTAL: ESTUDO DE CASO

Comunicação
Oral

R$ 1,170.00 20
Aguardando carta de

aceite

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

NOME CÂMPUS TÍTULO DO TRABALHO MODALIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

ANA BEATRIZ CORDEIRO COSTA
São José dos

Campos

CONFECÇÃO E APLICAÇÃO DE
MATERIAIS DIDÁTICOS PARA O ENSINO

BÁSICO
Pôster Indeferida

Item 2.1, e - Projeto não
recomendado pela Unidade de

Origem - Edital 2/SJC/2017

ARIELY MACHADO DOS SANTOS
Campos do

Jordão
O ENSINO DE MATEMÁTICA NAS SÉRIES
INICIAIS: DESAFIOS E POSSIBILIDADES

Oficina Indeferida
Item 2.1, e - Projeto não localizado no

SigProj

BARTIRA NUNES BONFIM São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

CAROLINE ALBUQUERQUE MOURA São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

CLEYTIANE MARIA DA SILVA SANTOS São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

DÉBORA DANTAS QUEIROZ São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

DOUGLAS GUILHERME DOS SANTOS São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

FELIPE ROCHA DE OLIVEIRA Hortolândia
CINE-DEBATE A QUESTÃO AFRO-

BRASILEIRA E INDÍGENA EM PAUTA
Pôster Indeferida

Item 2.1,e - Edital de Fluxo Contínuo /
Edital 901/2017 - Projeto não
aprovado pela PRX / Inscrição

incompleta

NOME CÂMPUS TÍTULO DO TRABALHO MODALIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

GABRIELA SATIE KOBAYASHI São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

GUILHERME TARDIOLI MONTEIRO São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

HENRIQUE CABRAL FERRAZ São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

HENRIQUE MARTINELLI RODRIGUES
ESQUILACHE

São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

IANE PEREIRA KATZ
Campos do

Jordão

AÇÃO PEDAGÓGICA JUNTO AOS
ALUNOS EM SITUAÇÃO DE INSUCESSO

ESCOLAR E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL DOCENTE:

CONSTRUINDO APRENDIZAGENS

Pôster Indeferida
Item 2.1, e - Projeto não

recomendado pela Unidade de
Origem - Edital 17/CJO/2017

IGOR DE MORAES SAMPAIO Barretos
ESTUFA AUTOMATIZADA PARA

AGRICULTURA FAMILIAR
Comunicação

Oral
Indeferida

Item 5.3 do Edital 171/2018 - Trabalho
não localizado na lista de

Comunicações Orais aprovadas

ISABELA QUINTAL DUARTE São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

ISADORA CRISTINA DE LIMA
CAVALLARI

São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

JHONNY RIBEIRO DA SILVA Hortolândia
EXPERIMENTAÇÕES ESCRITAS E
IMAGÉTICAS: QUESTÕES AFRO-

BRASILEIRAS E INDÍGENAS
Pôster Indeferida

Item 2.1, e - Projeto não
RECOMENDADO pela Unidade de

Origem - Edital nº 043 de HTO

JOAO GABRIEL LOUPO FIRMINO São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

LARISSA ARAÚJO DOS SANTOS São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

NOME CÂMPUS TÍTULO DO TRABALHO MODALIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

LUAN KLEBER DA SILVA PEREIRA Boituva DIVULGA IF Pôster Indeferida
Item 2.1, e - Não fomentado pelo

câmpus/PRX

MATEUS RODRIGUES SUAREZ
BENEDITO

São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

MIRELLA DE ALMEIDA VILLAS BOAS Hortolândia
AS QUESTÕES AFRO-BRASILEIRAS E

INDÍGENAS EM EXPERIMENTAÇÃO EM
OFICINAS DE EXTENSÃO

Pôster Indeferida
Item 2.1, e - Projeto não

RECOMENDADO pela Unidade de
Origem - Edital nº 043 de HTO

NATHALIA CRISTINA CARDOSO DE
MELLO

São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

NATHALIA RAFAELLA MARCONDES
CAMARGO

São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

OLIVIA MAKIMORI PLINTA São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

PAMELLA SILVA NASCIMENTO São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

PAULO ROBERTO NASCIMENTO
OLIVEIRA

São Paulo
CRIANDO HABILIDADES PARA O

DIÁLOGO COLABORATIVO E PARA O
MANEJO POSITIVO DOS CONFLITOS

Pôster Indeferida
Item 5.3 do Edital 171/2018 - Trabalho

não localizado na lista de Pôsteres

RAFAEL DE CAMPOS BRITO São Carlos
INCLUSÃO DIGITAL DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL
Comunicação

Oral
Indeferida Edital de Curso de extensão

WILLIAM NUNES DOS SANTOS São Paulo
A HISTÓRIA SE REPETE E ESTAÇÃO DA

LUZ, UMA VIAGEM ALEGÓRICA
Outros Indeferida

Item 5.3 - Modalidade de trabalho não
prevista no Edital do CBEU

Wilson de Andrade Matos

Pró-reitor de Extensão

(assinatura no original)